
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-VPUB Sơn La, ngày        tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo  

Văn phòng UBND tỉnh năm 2026 

   

Thực hiện Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh 

về phê duyệt Kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh 

Sơn La năm 2026, Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Quán triệt, triển khai đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP và các chương trình, kế 

hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy, Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 

06/01/2025 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch hoạt động khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La năm 2026 đến toàn thể công chức, viên 

chức, người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh; nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm trong việc ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số phục vụ công tác tham mưu, tổng hợp, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

 - Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo được UBND tỉnh giao cho Văn phòng UBND tỉnh năm 

2026; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng chính 

quyền số, chính quyền phục vụ. 

 2. Chỉ tiêu cụ thể  

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo được UBND tỉnh giao cho Văn phòng UBND tỉnh tại Kế hoạch hoạt 

động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La năm 2026. 

- Ứng dụng hiệu quả các hệ thống thông tin, nền tảng số phục vụ công tác 

chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Từng bước chuẩn hóa, số hóa, cải tiến quy trình nghiệp vụ nội bộ; nghiên 

cứu, đề xuất ứng dụng công nghệ số, công nghệ mới nhằm nâng cao chất lượng 

tham mưu, tổng hợp, theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng UBND tỉnh được tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Có ít nhất 01 sáng kiến cải tiến phương pháp làm việc, ứng dụng khoa 

học, công nghệ được áp dụng hiệu quả trong năm 2026. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành; kiểm tra, giám sát 

hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, quyết định, kế 

hoạch của Trung ương và của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo gắn với chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh; chỉ đạo của  

Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số 

và Đề án 06. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai các nhiệm vụ khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế, bảo 

đảm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo 

- Tuyên truyền, quán triệt thường xuyên, sâu rộng các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, trọng tâm là Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị 

quyết số 71/NQ-CP và Kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo tỉnh Sơn La năm 2026. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học và Công nghệ 

18/5/2026 và Ngày đổi mới sáng tạo 01/10/2026; triển khai hiệu quả phong trào 

thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2025-2030. 

- Xây dựng, duy trì chuyên mục khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; thường xuyên cập nhật thông tin, 

tin bài liên quan. 

3. Ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong hoạt động 

Văn phòng UBND tỉnh 

- Tiếp tục khai thác, vận hành hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều 

hành, Hệ thống thông tin báo cáo, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các hệ thống 

thông tin dùng chung. 

- Từng bước chuẩn hóa, số hóa quy trình xử lý công việc nội bộ gắn với cải 

cách hành chính. 

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp ứng dụng công nghệ số, công nghệ mới 

phục vụ công tác theo dõi, tổng hợp, báo cáo, nhắc việc theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

4. Thúc đẩy đổi mới sáng tạo 

Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động tham gia phong trào 

thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; có sáng kiến cải tiến phương pháp làm 

việc;  tham gia đề xuất, áp dụng, nhân rộng các sáng kiến có hiệu quả trong phạm 

vi Văn phòng UBND tỉnh. 

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực 
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- Cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

năng lực về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo kế hoạch 

của UBND tỉnh. 

- Tăng cường bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng khai thác, sử dụng hệ thống 

thông tin phục vụ công tác tham mưu, tổng hợp. 

(Chi tiết các nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh căn cứ Kế hoạch 

này tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; thực hiện chế độ thông 

tin, báo cáo định kỳ cùng với báo cáo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của phòng, 

đơn vị; thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu; gửi báo cáo về Phòng Tổ chức – 

Hành chính – Quản trị để tổng hợp. 

2. Trung tâm Thông tin thực hiện đăng tải, tuyên truyền Kế hoạch trên Cổng 

Thông tin điện tử tỉnh; phối hợp phản ánh kịp thời kết quả triển khai thực hiện. 

 3. Phòng Tổ chức – Hành chính – Quản trị chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, đánh giá kết quả, tham mưu Lãnh 

đạo Văn phòng UBND tỉnh báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo theo quy định.

 Trên đây là Kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

của Văn phòng UBND tỉnh Sơn La, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 

 Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;                                       

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;     

- Lưu: VT, TCHCQT (Mạnh 03b). 

  CHÁNH VĂN PHÒNG 

  

 

 

 

 

 

Trần Bình Minh 



PHỤ LỤC 

NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO NĂM 2026 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số         /KH-VPUB ngày      tháng 01 năm 2026 của Văn phòng UBND tỉnh) 

TT Nhiệm vụ 
Đơn vị chủ trì 

thực hiện 

Đơn vị phối hợp 

thực hiện 

Thời gian thực 

hiện 

1 

Tổ chức triển khai các nghị quyết, quyết định, kế hoạch của 

Trung ương và của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo 

Các phòng, đơn vị 

thuộc   
 

Báo cáo: Quý, 6 

tháng, năm và 

đột xuất 

2 

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai các nhiệm vụ khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của các phòng, đơn vị trực 

thuộc 

Phòng TCHCQT 
Các phòng, đơn vị 

thuộc   

Trước 

30/11/2026 

3 

Tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước, của tỉnh về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số 

Phòng TCHCQT 

  

Các phòng, đơn vị 

thuộc   
Thường xuyên 

4 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học và Công nghệ 

Việt Nam (18/5) và Ngày Đổi mới sáng tạo (01/10); tham gia 

phong trào thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 

2025–2030 

Phòng TCHCQT 
Các phòng, đơn vị 

thuộc   

Theo Kế hoạch 

của UBND tỉnh 

5 
Duy trì, cập nhật chuyên mục khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh 

Trung tâm thông 

tin 

Các phòng, đơn vị 

thuộc   
Thường xuyên 

6 

Tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng 

kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo theo chương 

trình, kế hoạch của UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền 

Các phòng, đơn vị 

thuộc  
  

Theo Kế 

hoạch của cấp 

có thẩm quyền 

7 
Phát động phong trào học tập trên các nền tảng số; triển khai 

phong trào “Học tập số”, “Bình dân học vụ số” 

Phòng TCHCQT 

Trung tâm thông 

tin 

Các phòng, đơn vị 

thuộc   
Quý I/ 2026 

8 
Phát động phong trào nghiên cứu sáng kiến, cải tiến phương pháp 

làm việc; đề xuất, áp dụng, nhân rộng sáng kiến hiệu quả 

Phòng TCHCQT 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc   
Thường xuyên 
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TT Nhiệm vụ 
Đơn vị chủ trì 

thực hiện 

Đơn vị phối hợp 

thực hiện 

Thời gian thực 

hiện 

9 
Khai thác, vận hành hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung 

phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 

Các phòng, đơn vị 

thuộc  
  Thường xuyên 

10 
Chuẩn hóa, số hóa quy trình xử lý công việc nội bộ gắn với cải 

cách hành chính 

Các phòng, đơn vị 

thuộc  
  Thường xuyên 

11 
Nghiên cứu, đề xuất giải pháp ứng dụng công nghệ số, công nghệ 

mới phục vụ công tác theo dõi, tổng hợp, báo cáo, nhắc việc 

Các phòng, đơn vị 

thuộc  
  Thường xuyên 

12 
Cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số 

Phòng TCHCQT 
 Các phòng, đơn vị 

thuộc  

Theo kế hoạch 

của UBND tỉnh 

và Sở KH&CN 
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